
                                                        R O M Â N I A 

JUDEŢUL BRAŞOV 

PRIMĂRIA  MUNICIPIULLUI  SĂCELE  

Str. Piaţa Libertăţii nr. 17, Săcele, cod 505600, Tel/fax: 40-268-276.164 / 273.091 

www.municipiulsacele.ro,    E-mail: primaria@municipiulsacele.ro 

    HOTĂRÂREA   Nr.  395                                                    Data: 22.12.2022 

 

HOTĂRÂRE A CONSILIULUI  LOCAL 

pentru  aprobarea organigramei și a Statului de funcții ale  

 SERVICII SĂCELENE S.R.L. 

 

Consiliul Local al Municipiului Săcele, întrunit în ședință ordinară în data de 22.12.2022. 

Analizând Referatul de aprobare nr. 97546/13.12.2022 al Inițiatorului – Primar ing. Popa Virgil,  

adresa nr. 4010/06.12.2022 formulată de către SERVICII SĂCELENE S.R.L, înregistrată la Primăria 

Municipiului Săcele sub nr. 96747/09.12.2022, prin care transmite, în vederea analizării și aprobării 

Consiliului Local al Municipiului Săcele, organigrama și Statul de funcții ale societății, avizate prin Hotărârea 

Consiliului de Administrație al Societății nr. 38/24.11.2022; 

         Având în vedere Raportul de specialitate nr. 97547/13.12.2022 al Compartimentului Resurse Umane şi  

Avizele Comisiilor de specialitate; 

Văzând prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legii nr. 31/1990 privind societățile 

comerciale, republicată, cu modificările și completările ulterioare; O.U.G. nr. 109/2011 privind gurvernanța 

corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare; H.C.L. nr. 64/21.04.2016 

privind reorganizarea, prin transformare, a Regiei Autonome de Gospodărire Comunală şi Prestări Servicii 

Săcele, în societate comercială cu răspundere limitată; art. 35 alin. (3) lit. a) din Actul Constitutiv al Societății 

Servicii Săcelene S.R.L. aprobat prin H.C.L. nr. 43/27.02.2020 privind actualizarea Actului Constitutiv al 

societății Servicii Săcelene S.R.L.;  H.C.L. nr. 180/29.07.2021 privind aprabarea organigramei, statului de 

functii și a numărului de personal ale SERVICII SĂCELENE S.R.L, precum și ale H.C.L. nr. 215/22.06.2022  

privind actualizarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Consiliului  Local al Municipiului  

Săcele; 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3), lit. c), art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a) art. 

139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 197 alin. (1), art. 243 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

           Art.1. Se aproba organigrama și Statul de functii ale SERVICII SĂCELENE S.R.L., conform anexelor 

1 și 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

           Art. 2. Odată cu intrarea în vigoare a prezentei hotărâri, orice prevedere contrară se abrogă. 

 

           Art. 3. SERVICII SACELENE S.R.L. răspunde de ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

  

PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ                                           CONTRASEMNAT PENTRU LEGALITATE 

         CONSILIER  LOCAL                                     SECRETARUL  GENERAL AL MUNICIPIULUI  SĂCELE 

   Ing. CREȚU VALENTIN                                                    C.J.   ZAMFIR GETA 

 

Redactat: Insp. Acăroaie Elena/6ex.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Hotărârea a fost adoptată: 19 voturi  pentru,  0  împotrivă, 0 abțineri  

Nr. consilierilor în funcţie: 19 

Nr. consilierilor prezenţi la şedinţă: 19 

 

http://www.municipiulsacele.ro/
mailto:primăria@municipiulsacele.ro


 

 

 Prezenta hotărâre s-a difuzat la:  

- 1 ex. Instituţia Prefectului Braşov 

- 1 ex. Dosar colecţie 

- 1 ex. Dosar şedinţă  

- 1 ex. D-l Primar 

-   1 ex. Compartimentul Resurse Umane 

-   1 ex. SERVICII SACELENE S.R.L. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                            Anexă la H.C.L.  nr. 395/22.12.2022                             

 

  

 

 

RESURSE UMANE ȘI 

SECRETARIAT           1  

 

SERVICIUL PRESTĂRI SERVICII   

                ȘEF SERVICIU             1 

HORNAR                                                 1 

MECANIC DESERVENT 

DE UTILAJE TERASIERE      

                                          1 

IMPIEGAT AUTO              5 

IMPIEGAT REGISTRU 

MIȘCARE                            1  

CONDUCĂTOR        26  

AUTO                      

                                    26 

PRIMITOR 

DISTRIBUITOR MAT. 

ȘI SCULE                      1 

MECANIC AUTO        5 

ELECTRONIST            1 

ELECRICIAN AUTO   1 

SUDOR                         1 

RESPONSABIL 

ATELIER                     1  

SERVICIUL TRANSPORT 

ȘEF SERVICIU            1 

ORGANIGRAMA S.C. SERVICII SĂCELENE S.R.L. 
 

Consiliu de adm. = 5 

Conducere = 3 

Contabilitate =2 

Casiere = 5 

Resurse umane și 

secretariat =1 

Juridic = 1 

Achiziţii publice = 1 

C.F.G. = 1 

Serv.Transport = 57 

Serv.Prest. Servicii =6 

TOTAL = 82 

 

INSTALATOR INSTALAȚII 

TEHNICO-SANITARE ȘI DE GAZE   1                                    

CONTABILITATE 2 

ȘOFER                            1 

 

INGINER ȘEF  1 

CASIERE   5 
ACHIZIŢII 

PUBLICE               1  

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE     5 

C.F.G          1 

            Președinte de ședință                                              PRIMAR                                                    Director General                                                       Întocmit                Verificat 

                Consilier local                                                 Ing. Virgil POPA                            S.C. SERVICII SĂCELENE S.R.L.                        INSPECTOR RESURSE UMANE                  Comp. Resurse Umane 

               Ing. Valentin CREȚU  

                                                                                                                                                            Ing. Viorel Costel MORMOLOC                                      Gheorghe Costinel ȚARCĂ    Ref. Monica Posedaru   

             

         

ALTE SERVICII                                      1 

DIRECTOR    GENERAL        1 

JURIDIC     1 

CONTABIL ȘEF   1 

 

CONTROLOR BILETE      9 

 

FEMEIE DE SERVICIU     4 
 

SPĂLĂTOR VEHICULE   1 
 



1/5 
 

  
 

  
 

 
 

 
             Anexa 2 la H.C.L. nr.  395/22.12.2022 

                            
S.C. SERVICII SĂCELENE S.R.L. 

 

 

   
 

 
 

 
   

 
 

 

 
  

 
  

  
 

  
 

 
 

 
  

 

            STAT DE FUNCȚII   

  
 

  
 

 
 

 

 
  

Poziție 
stat 

FUNCȚIA 

NIV. 
STUD. 

CLASA 
COEF. 
SAL. 

SPECIALIT. 
NUMELE ȘI 

PRENUMELE 

DE CONDUCERE 
DE 

EXECUȚIE 

1 2 3 4 5 6 7 

 
 CONSILIUL DE 
ADMINISTRAȚIE  5 

      

 
   

  

1 Director general   S     tehnic  

2 
Inginer șef 
gradația 4 

  S 22 2,28 tehnic  

3 
Contabil șef 
gradația 4 

  S 21 2,28 economic  

                    Contabilitate 

4 
  Economist,             

gradația 3 
S 17 1,57 economic  

5 
  Contabil,                  

gradația 4 
M 13 1,45 

contabilita
te 

 

6 
  Casier,                  

gradația 3 
M 2 1,14 

  
 

7 
  Casier,                  

gradația 1 
M 2 1,08 

  
 

8 
  Casier,                  

gradația 0 
M 2 1,05 

  
 

9 
  Casier,                  

gradația 0 
M 2 1,05 

  
 

  
10 

  Casier,                     
gradația 0 

M 2 1,05 
  

 

Resurse Umane și Secretariat 

11 
  Inspector RU, 

gradația 5 
S 16 1,63 juridic  

Juridic 

12 
 Consilier 

juridic 
gradația 5 

S 16 1,63 juridic  



2/5 
 

Achizitii 

13   

Expert 
achiziții 
publice,                  
gradația 0 

S 18 1,48 
Tehnic/ 

economic  
 

Control Financiar de Gestiune 

  
14 

  
Controlor 
financiar de 
gestiune gr. 5 

S 18 1,63 economic  

       Serviciul Prestari Servicii 

15 
Șef serviciu,  
gradația 4 

  S 20 1,92 tehnic  

  
16 

  
Șofer,                 
gradația 5 

M 7 1,29   

17   

Conducător 
de mașini și 
utilaje 
terasiere, 
gradația 3 

M 10 1,23   

18   
Hornar,                   
gradația 2 

G/M 6 1,11   

19   
Instalator, 
gradația 2 

M 6 1,11   

20   
Alte servicii, 
gradația 5 

M 8 1,29   

Serviciul Transport 

21 
Șef serviciu,  
gradația 0 

  S/SSD 20 1,92 
  

 

22 
  Responsabil 

atelier, 
gradația 3 

S/SSD 19 1,85 
  

 

23 
  Gestionar,             

gradația 2  
M 3 1,11 

  
 

24 
  Electronist,             

gradația 5 
M/S 11/15 

1,29/ 
1.48 

  
 

25 
  Electrician 

auto,  
gradația 3 

M 11 1,23 
  

 

26 
  Sudor, 

gradația 1 
M 9 1,17 

  
 

27 
  Mecanic,                

gradația 5 
M 8 1,29 

  
 

28 
  Mecanic,                   

gradația 5 
M 8 1,29 

  
 

29 
  Mecanic,                 

gradația 1 
M 8 1,17 

  
 

30 
  Mecanic,                 

gradația 1 
M 8 1,17 

  
 



3/5 
 

31 
  Mecanic,                 

gradația 1 
M 8 1,17 

  
 

  
32 

  Impiegat 
coloana, 
gradația 5 

M 4 1,20 
  

 

33 
  Impiegat 

auto,  
gradația 0 

M 4 1,05 
  

 

34 
  Impiegat 

auto,  
gradația 0 

M 4 1,05 
  

 

35 
  Impiegat 

auto,  
gradația 0 

M 4 1,05 
  

 

36 
  Impiegat 

auto,  
gradația 0 

M 4 1,05 
  

 

37 
  Impiegat 

auto,  
gradația 0 

M 4 1,05 
  

 

38 
  Șofer,                       

gradația 3 
M 7 1,39 

  
 

39 
  Șofer,                       

gradația 3 
M 7 

1,39   
 

40 
  Șofer,                       

gradația 3 
M 7 1,39 

  
 

41 
  Șofer,                       

gradația 3 
M 7 1,39 

  
 

42 
  Șofer,                       

gradația 3 
M 7 1,39 

  
 

43 
  Șofer,                       

gradația 3 
M 7 1,39 

  
 

44 
  Șofer,                       

gradația 3 
M 7 1,39 

  
 

45 
  Șofer,                       

gradația 3 
M 7 1,39 

  
 

46 
  Șofer,                       

gradația 3 
M 7 1,39 

  
 

47 
  Șofer,                       

gradația 3 
M 7 1,39 

  
 

48 
  Șofer,                       

gradația 3 
M 7 1,39 

  
 

49 
  Șofer,                       

gradația 3 
M 7 1,39 

  
 

50 
  Șofer,                       

gradația 3 
M 7 1,39 

  
 

51 
  Șofer,                       

gradația 3 
M 7 1,39 

  
 

52 
  Șofer,                       

gradația 3 
M 7 1,39 

  
 

53 
  Șofer,                       

gradația 3 
M 7 1,39 

  
 



4/5 
 

54 
  Șofer,                       

gradația 3 
M 7 1,39 

  
 

55 
  Șofer,                       

gradația 3 
M 7 1,39 

  
 

56 
  Șofer,                       

gradația 3 
M 7 1,39 

  
 

57 
  Șofer,                      

gradația 3 
M 7 1,39 

  
 

58 
  Șofer,                       

gradația 3 
M 7 1,39 

  
 

59 
  Șofer,                       

gradația 3 
M 7 1,39 

  
 

60 
  Șofer,                       

gradația 3 
M 7 1,39 

  
 

61 
 Șofer,                       

gradația 3 
M 

7 1,39 
 

 

62 
 Șofer,                       

gradația 3 
M 7 1,39 

 
 

63 
 Șofer,                       

gradația 3 
M 7 1,39 

 
 

64 
  Controlor 

bilete,             
gradația 0 

G/M 5 1,05 
  

 

65 
  Controlor 

bilete,             
gradația 2 

G/M 5 1,11 
  

 

66 
  Controlor 

bilete,                          
gradația 0 

G/M 5 1,05 
  

 

67 
  Controlor 

bilete,                          
gradația 0 

G/M 5 1,05 
  

 

68 
  Controlor 

bilete,                          
gradația 0 

G/M 5 1,05 
  

 

69 
  Controlor 

bilete,                       
gradația 0 

G/M 5 1,05 
  

 

70 
  Controlor 

bilete,                          
gradația 0 

G/M 5 1,05 
  

 

71 
  Controlor 

bilete,                          
gradația 0 

G/M 5 1,11 
  

 

72 

 
Controlor 
bilete,                          
gradația 0 

G/M 5 1,11 
  

 

73 
  Femeie de 

serviciu, 
gradația 0 

G/M 1 1 
  

 

74 
  Femeie de 

serviciu, 
gradația 0 

G/M 1 1 
  

 

75 
  Femeie de 

serviciu, 
gradația 0 

G/M 1 1 
  

 



5/5 
 

76 
  Femeie de 

serviciu, 
gradația 0 

G/M 1 1 
  

 

77 
 Spălător 

vehicule 
G/M 1 1 

 
 

 

TOTAL POSTURI PREVĂZUTE   = 82 
 

 
  

  

 

 

 

 
Președinte de ședință                                                                                                                Primar  

                              Consilier local                                                                                                               Ing. Virgil POPA 
                         Ing. Valentin CREȚU 

 

 

Director General           

 Servicii Sacelene SRL  

       ing. Mormoloc Viorel  
            

 
       Inspector Resurse Umane 

                          Ţarcă Gheorghe Costinel  
      

 
 
 
            Verificat Comp. Resurse Umane 
                Referent Monica POSEDARU 


	anexa 1 hcl 395
	Anexa 2 hcl 395

